[image: 国徽1024]铁岭市行政规范性文件

关于印发铁岭市高标准农田建设管理规范的通知

各县（市）区农业农村局、财政局，市属农垦集团：
　　为加强农田建设管理，进一步规范全市高标准农田建设项目各环节工作流程及要求，按照市委、市政府统一部署，根据《农田建设项目管理办法》（农部令〔2019〕第4号）、《辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省农田建设项目管理实施细则（试行）的通知》（辽农田〔2022〕248号）、《农田建设补助资金管理办法》（财农〔2022〕5号）、《辽宁省财政厅辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省农田建设补助资金管理办法的通知》（辽财农规〔2022〕1号）等有关规定，市农业农村局会同市财政局共同研究制定了《铁岭市高标准农田建设管理规范》，现予印发，请结合实际，认真贯彻落实。
　　（此件公开发布）
附件：铁岭市高标准农田建设管理规范.docx

[bookmark: _GoBack]附件
[bookmark: _Toc1304598819][bookmark: _Toc13890][bookmark: _Toc8869][bookmark: _Toc17557][bookmark: _Toc6409][bookmark: _Toc32307][bookmark: _Toc27149][bookmark: _Toc8636]铁岭市高标准农田建设管理规范

目录
一、前期准备工作	- 1 -
（一）相关制度要求	- 1 -
（二）规划编制	- 2 -
（三）项目库管理	- 3 -
（四）初步设计	- 3 -
（五）设计评审与批复	- 6 -
二、项目申报与审批	- 8 -
（一）项目申报	- 8 -
（二）任务下达	- 9 -
（三）年度实施计划	- 9 -
（四）计划调整	- 9 -
三、组织实施	- 10 -
（一）预算审核	- 10 -
（二）监理管理	- 10 -
（三）施工管理	- 12 -
四、竣工验收	- 14 -
（一）竣工验收程序	- 14 -
（二）竣工验收条件	- 15 -
（三）竣工验收内容	- 16 -
（四）验收监管	- 17 -
五、建后管护及质量管理	- 17 -
（一）建后管护	- 17 -
（二）建后质量管理	- 18 -
六、资金管理	- 19 -
（一）资金来源	- 19 -
（二）资金使用范围	- 19 -
（三）资金分配下达	- 20 -
（四）预算执行和绩效管理	- 21 -
七、附则	- 22 -
（一）政策依据	- 22 -
（二）其他说明	- 23 -

　　铁岭市农业农村局   铁岭市财政局

[bookmark: _Toc454884479]一、前期准备工作
[bookmark: _Toc934442022]（一）相关制度要求
1.高标准农田建设项目实行项目法人责任制。项目法人对高标准农田建设质量负总责。高标准农田建设项目法人应对测绘、勘察、耕地质量等级评价、设计等单位的外业工作成果进行审核。
2.高标准农田建设项目实行招标投标制。招标文件应根据项目建设规模、建设任务、建设标准、工程质量、耕地质量、进度要求等因素合理确定招标条件、划分标段和评标办法，在招标文件中应明确与质量有关的参数、标准、工艺流程等具体要求。
3.高标准农田建设项目实行工程监理制。项目监理单位应按规定采取旁站、巡视、平行检验等多种形式开展全过程监理，加强施工材料质量、隐蔽工程施工、单项工程验收等关键环节监理，对施工现场存在的质量、进度、安全等问题及时督促整改并复查。
4.高标准农田建设项目实行合同管理制。项目测绘、勘察、设计、施工、监理、材料（设备或购配件）供应、评估评审等业务应当签订合同。合同文件应当有相关质量条款，将质量目标分解到每个阶段、相关工序，确保质量可控。
[bookmark: _Toc21981][bookmark: _Toc22643][bookmark: _Toc1783][bookmark: _Toc698215232]5.高标准农田建设项目坚持规划先行，并实行项目储备库制度与常态化申报制度。项目储备库中的项目按优先次序滚动实施，未装入项目储备库的项目不得列入年度实施计划。
[bookmark: _Toc1151009479]
（二）规划编制
1.市级农业农村部门根据省级农田建设规划，研究编制本地区农田建设规划，经市级人民政府批准后发布实施，并报省农业农村厅备案。
2.县级农业农村部门对接市级农田建设规划任务，牵头组织编制本地区农田建设规划，并与当地水利、自然资源等部门规划衔接。县级规划应落实到地块，形成规划项目布局图和项目库（单个项目达到项目可行性研究深度）。县级规划经本级人民政府批准后发布实施，并报市级农业农村部门备案。
3.规划应遵循突出重点、集中连片、整体推进、分期建设的原则，明确建设区域布局。优先在永久基本农田、粮食生产功能区和重要农产品生产保护区（“两区”）、制种田开展高标准农田建设；支持在乡村振兴帮扶县建设高标准农田；支持大中型灌区有效灌溉面积开展高标准农田建设；鼓励种粮大户、家庭农场、农民专业合作社和农业企业等新型农业经营主体建设高标准农田。
4.高标准农田建设限制区域包括：水资源贫乏区域，水土流失易发区、沙化区等生态脆弱区域，历史遗留的挖损、塌陷、压占等造成土地严重损毁且难以恢复的区域，安全利用类耕地，易受自然灾害损毁的区域，内陆滩涂等区域。
[bookmark: _Toc30749][bookmark: _Toc488804404][bookmark: _Toc13660][bookmark: _Toc17863][bookmark: _Toc574931222]5.高标准农田建设禁止区域包括：严格管控类耕地，生态保护红线内区域，退耕还林区、退牧还草区，河流、湖泊、水库水面及其保护范围等区域。

（三）项目库管理
1.县级农业农村部门负责编制可行性研究报告，建设、维护和管理本区域高标准农田建设项目储备库，报市级农业农村部门审定。
2.市农业农村局汇总县级高标准农田建设项目储备库，形成市级项目储备库，在编报年度项目实施计划时报省农业农村厅备案。
3.项目入库条件应满足但不限于以下要求：
（1）符合农田建设规划；
（2）项目选址、区域范围、建设规模、建设内容和资金需求科学合理；
（3）项目区土地权属清晰，当地群众积极支持改善项目区农业生产条件；
（4）地块相对集中连片，建设后能有效改善生产条件，提高粮食产能；
（5）具备立项后即时组织实施的条件。
[bookmark: _Toc27662][bookmark: _Toc6615][bookmark: _Toc524053822][bookmark: _Toc26957]4.高标准农田建设项目储备库实行动态管理。县级农业农村部门应提前谋划本区域高标准农田建设项目，对符合入库要求的项目及时入库；并定期分析研判，对已立项实施或因情况变化不符合入库要求的项目及时出库。
[bookmark: _Toc384113741]（四）初步设计
1.农田建设项目应坚持“先勘察、后设计、再施工”的原则。农田建设项目设计发包应依法实行招标投标制度。纳入项目储备库的项目，在征求项目区农村集体经济组织和农户意见后，在完成项目区实地测绘和勘察并获得项目区耕地数量与质量状况的基础上，由县级农业农村部门牵头组织编制项目初步设计文件，并对有关设计资料和应当附具的其他资料的真实性负审核责任。设计单位对设计质量负责。
2.高标准农田建设项目设计文件应以提升项目区粮食产能为首要目标，因地制宜提出工程、农艺（农机）、生物、管理等措施，明确建设内容和质量要求、投资和效益目标等。编制农田建设项目设计文件，应以任务规划、工程建设强制性标准、农田建设管理政策要求及《高标准农田建设通则》（GB/T30600-2022）等相关行业标准为依据。
3.支持开展绿色农田、数字农田试点示范建设；支持巩固脱贫攻坚成果重点地区建设高标准农田；支持具备条件的新型农业经营主体或农村集体经济组织采取“先建后补”“以奖代补”的方式建设高标准农田；支持采取“工程总承包（EPC）”模式，吸引大型企业参与建设，提高建设管理效能；支持结合高标准农田建设项目开展“以工代赈”，促进当地农民就业增收。鼓励在新增耕地、建后管护、信息化建设等方面开展创新探索。
4.在建设内容方面要根据气候特点、水土条件、农业生产发展需求等实际情况，切实加强高标准农田田间水利设施补短板力度，根据旱、涝、渍综合治理的要求，既考虑农田灌排主要需求也兼顾极端情况下的应急措施，加强田间灌溉排水设施建设，提高农田防灾抗灾减灾能力。要严格执行限制性工程建设要求。落实最严格的水资源管理制度，严格执行关于农村灌溉井安全管理相关规定，严格控制新打井，禁止地下水超采区新打井取用地下水。加强农田生态环境保护，适应“宜机化”作业要求，严格控制田间道路硬化和水田末级渠道硬化，严禁在重度污染耕地建设高标准农田。此类建设内容须经专家论证，并出具明确意见。高效节水灌溉面积全部纳入农业水价综合改革范围，符合条件的项目要做到“应改尽改”。
5.初步设计文件应包括初步设计报告、预算书、设计图册。初步设计报告应包括项目区概况、水土资源评价、总体规划、工程设计、施工组织设计、环境保护与安全生产、投资预算与资金筹措、效益分析、实施管理与建后管护，以及村民代表意见书、市级专家评审意见、修改说明等。预算书应包括封面、目录、预算编制说明、预算表及附件等。设计图册应包括位置图、现状图、规划图和工程结构图、剖面图、配筋图，图纸要体现坐标位置、详细尺寸、结构、工艺、材质及相关技术指标等，单独装订成A3图册。设计文件应由具有相应勘察、设计资质的机构进行编制，内容应真实、准确、详细，须达到施工深度，满足编制施工招标文件、设备材料采购及非标准设备制作的需要，应注明工程设计使用年限。设计文件中选用的材料、构配件和设备等，应注明规格、型号、性能、结构、工艺及材质等技术指标，质量要求须符合相关标准。
6.县级农业农村部门报请市级农业农村部门认定，经省农业农村厅审核，有下列行为之一的设计单位，列入农田建设失信企业名单，3年内不得承揽农田建设项目设计业务，情节严重的移交相关部门依法处理。
（1）未取得相应资质证书或超出许可资质等级、行业范围承揽设计业务的；
（2）未经注册或未取得相应专业技术执业（职业）资格的人员从事设计活动的；
（3）注册执业人员和其他专业技术人员未受聘于同一个设计单位的；
（4）设计单位将所承揽的农田建设项目设计业务转包的；
（5）设计单位未按照工程建设强制性标准进行设计的；
（6）设计单位未依据农田建设管理政策要求和任务规划编制设计文件的；
（7）初步设计报告内容与实际不符、踏勘不详，未达到施工深度的。
[bookmark: _Toc1666908823]（五）设计评审与批复
1.县级农业农村部门将项目初步设计文件报送市级农业农村部门审批，市级农业农村部门直接组织或委托第三方机构开展初步设计评审工作。
2.评审内容包括项目区概况、水土资源评价、总体规划、工程设计、施工组织设计、环境保护与安全生产、投资预算与资金筹措、效益分析、实施管理与建后管护、设计图纸及文本质量等方面。
3.评审结论分为“可行”“基本可行”和“不可行”。
（1）“可行”是指项目建设必要性充分、申报条件合规、技术方案可行、投资预算经济合理、设计图文规范，达到施工深度。
（2）“基本可行”是指项目建设必要性比较充分、申报条件基本合规、技术方案基本可行、投资预算比较合理、设计图文基本规范、基本达到施工深度等。
（3）存在下列情形之一的为“不可行”：
①违反国家相关法律法规，或不符合国家、省、市相关政策的；
②项目建设必要性不充分，或技术方案不可行的；
③破坏或危害生态环境的；
④投资预算不合理、不准确的；
⑤设计图文质量较低，图纸不全、绘制不详细，主要技术指标不全，未达到施工深度的；
⑥专家评审评分低于60分的；
⑦申报材料弄虚作假的。
4.评审专家组成员应在评审专家库中抽取。专家组应由5人以上单数组成，包括农业水利、土壤与肥料、农业技术、工程造价、农田建设政策等相关专业（可根据项目建设内容需要增减相应专业）。
5.项目评审实行回避制度，有下列情形之一的不得担任项目评审专家：
（1）参评项目设计人员，或参评项目设计单位主要负责人近亲属；
（2）近5年与参评项目设计单位曾有工作关系、经济利益关系或其他社会关系的；
（3）其他可能影响公平、公正评审的情况。
6.评审专家对评审意见负责，县级农业农村部门对其申报材料的合规性负责。在市级评审基础上，省级每年抽取一定比例的项目初步设计进行抽查评审，并对市级评审工作质量进行考评。
7.评审可行的项目要向社会公示（涉及国家秘密的内容除外），公示期一般不少于5个工作日。公示无异议的项目，市级农业农村部门将单个项目初步设计批复到县级，并在编报年度项目实施计划时一并报省农业农村厅备案。
[bookmark: _Toc1637561339][bookmark: _Toc8712][bookmark: _Toc14229][bookmark: _Toc13868][bookmark: _Toc6263]8.任何单位和个人不得擅自修改、变更项目设计文件。确因项目建设需要，须对原设计进行修改、补充的，应经县级农业农村部门（项目法人）审查后，由设计单位进行变更设计，报送市级农业农村部门审批。原则上对个别井位、局部输水线路等位置调整（不涉及资金、结构变化）的变更，报送县级农业农村部门审批，由市级农业农村部门备案；涉及建设项目结构变化、资金调整等变更的，由县级农业农村部门组织专家论证，论证通过后报送市级农业农村部门审批。
[bookmark: _Toc1985192700][bookmark: _Toc17665]二、项目申报与审批
[bookmark: _Toc1066214337]（一）项目申报
1.县级农业农村部门在完成前期准备工作的基础上，将年度农田建设任务需求及初步设计文件、未重复建设审查承诺函、配套资金承诺函等申报材料纸质版一式两份与电子版一同报送市级农业农村部门备案。
[bookmark: _Toc17321][bookmark: _Toc16919][bookmark: _Toc1640861187][bookmark: _Toc24239]2.市级农业农村部门依据本地区农田建设规划以及前期工作情况，以县为单元向省农业农村厅申报年度建设任务。申报材料在编报年度项目实施计划时报省农业农村厅备案。
[bookmark: _Toc1196552218]（二）任务下达
1.省农业农村厅根据国家下达的任务规模和农田建设规划，结合各地前期工作及省级监督评价等情况，下达各县（市、区）年度农田建设任务。
[bookmark: _Toc10821][bookmark: _Toc450086085][bookmark: _Toc25776][bookmark: _Toc20012]2.市级农业农村部门应及时转发省农业农村厅下达任务文件至县级农业农村部门，并组织县级农业农村部门将任务分解落实到具体项目和地块，及时将任务分解情况报省农业农村厅备案。
[bookmark: _Toc466725740]（三）年度实施计划
1.县级农业农村部门依据批复的项目初步设计文件，编制、汇总县级农田建设项目年度实施计划，将征求同级财政部门同意并报请县级政府同意后的年度项目实施计划报市级农业农村部门批复、备案。及时在全国农田建设综合监测监管平台进行立项申请与立项阶段上图入库信息填报，数据信息原则上应与年度项目实施计划保持一致。
[bookmark: _Toc10808][bookmark: _Toc16007][bookmark: _Toc21528][bookmark: _Toc581058730]2.市级农业农村部门汇总市级农田建设项目年度实施计划，将征求同级财政部门同意并报请市级政府同意后的年度项目实施计划及相关备案材料（初步设计文件及批复、未重复建设审查承诺函、配套资金承诺函等）报送省农业农村厅批复、备案。及时在全国农田建设综合监测监管平台进行立项批复。
[bookmark: _Toc2136121794]（四）计划调整
1.下达的建设任务与与批复的初步设计总建设任务不一致时，需对个别初步设计进行调整，重新编制并审批后方可列入年度实施计划。当年未能列入实施计划的项目可直接列入下一年度实施计划。
[bookmark: _Toc16653][bookmark: _Toc9737][bookmark: _Toc1291471788][bookmark: _Toc1467][bookmark: _Toc489]2.项目实施应当严格按照年度实施计划和初步设计批复执行，不得擅自调整或终止。确需进行调整或终止的，按照“谁审批、谁调整”的原则，依据有关规定办理审核批复。项目调整应确保批复的建设任务和投资不减少，建设标准不降低。市级农业农村部门批复调整项目，需报省农业农村厅备案。终止项目由省农业农村厅批准并报农业农村部备案。
[bookmark: _Toc1335358400][bookmark: _Toc5995]三、组织实施
[bookmark: _Toc650362974]（一）预算审核
1.预算审核所用定额应与编制初步设计文件定额保持一致。在《辽宁省高标准农田建设项目预算定额》正式发布前，一般沿用《辽宁省农业综合开发项目工程预算定额》。
[bookmark: _Toc4174][bookmark: _Toc15808][bookmark: _Toc24185][bookmark: _Toc1669507073]2.预算审核通过后，县级农业农村部门应及时向市级农业农村部门反馈财审结果，财审后工程预算金额将作为确定工程施工和监理招标拦标价的重要依据。
[bookmark: _Toc152392111]（二）监理管理
1.高标准农田建设项目工程监理发包依法实行招标投标制度。市级农业农村部门负责农田建设项目工程监理业务发包（新型经营主体和农村集体经济组织自主实施的农田建设项目工程监理业务由县级农业农村部门负责发包），并将监理发包情况报送省农业农村厅备案。
2.监理费按照基准价法分档计取，计费额为工程预算的建筑安装工程费、设备购置费和联合试运转费之和。由县级农业农村部门计提费额、市级报账核准，县级农业农村部门支付监理费。
3.农田建设项目工程监理实行总监理工程师负责制。总监理工程师兼职项目不超过3项，原则上项目实施期间不允许更换总监理工程师。监理单位应按照1万亩面积设1名监理工程师、2名监理员的标准配置监理人员，不足1万亩按照1万亩配置，监理工程师、监理员不得兼职。
4.项目监理机构组建后，市级农业农村部门应将监理单位、监理内容、监理人员姓名及所赋予的权限、职责分工及联系方式等书面通知县级农业农村部门，由县级农业农村部门书面通知施工单位。项目监理机构人员出现变动调整，监理单位应及时通知相关单位。
5.监理单位编制监理规划，明确项目监理机构的工作范围、内容、目标和依据，确定监理工作制度、程序、方法和措施，报送市、县级农业农村部门备案。监理单位应及时向市级农业农村部门报送监理日记、监理月报、监理旬报、阶段性工作总结和重大事件专项报告，并抄送县级农业农村部门（项目法人）。
6.县级农业农村部门报请市级农业农村部门认定，经省农业农村厅审核，有下列行为之一的监理单位，列入农田建设失信企业名单，3年内不得承揽农田建设项目工程监理业务，情节严重的移交相关部门依法处理。
（1）未取得相应资质证书或超出许可资质等级、行业范围承揽监理业务的；
（2）聘用无相应监理资格的人员从事监理活动的；
（3）将所承揽的农田建设项目监理业务转包的；
（4）未按照相应法律、法规、工程建设强制性标准、行业规范和管理要求等实施监理的；
（5）与施工单位串通，弄虚作假、降低工程质量的；
（6）将不合格的建设工程、建筑材料、建筑构配件和设备按照合格签字的；
（7）监理工程出现严重质量问题的。
[bookmark: _Toc1884567255]（三）施工管理
1.县级农业农村部门（项目法人）应根据项目投资规模、项目区分布及建设内容等因素，合理划分农田建设项目施工标段，依法实行招标投标制度。中标公示期结束后，县级农业农村部门（项目法人）应及时组织中标单位签订施工合同和工程质量保证书。
2.项目开工前，监理单位应报请县级农业农村部门（项目法人）组织召开协调会，明确设计单位、监理单位、施工单位、项目涉及的乡镇和村等各方关系与职责。监理单位应按照监理合同、行业规范和管理要求，组织设计单位、施工单位等进行现场设计交底，核查并签发施工图等资料。未经监理单位盖章和总监理工程师签字的施工图等资料不得用于施工。监理单位审核各项条件满足开工要求后，征得县级农业农村部门（项目法人）同意，向施工单位签发合同工程开工通知。未取得开工通知的不得擅自开工。
3.项目开工后，县级农业农村部门应及时在全国农田建设综合监测监管平台上传项目开工通知等附件进行项目信息备案，完成项目实施阶段上图入库信息填报，并按期填报项目进度信息。
4.施工单位应按照农田建设项目设计图纸、施工技术标准及管理要求施工，不得擅自修改工程设计、减少建设内容及偷工减料等，确保项目实施后能够达到工程设计标准，满足使用功能要求。
5.凡进入高标准农田建设项目施工现场的建筑材料、构配件和设备应具有产品质量出厂合格证明或技术标准规定的进场试验报告。施工单位、监理单位应对原材料和中间材料见证取样和送检，并对构配件和设备等进行抽验，未经检验或经检验不合格的，不得投入使用。
6.高标准农田建设项目施工单位应严格按照国家、地方、行业有关工程建设法律法规、技术标准以及设计文件和合同要求进行施工，严禁擅自降低标准，缩减规模。施工单位应加强各专业工种、工序施工管理，未经验收或质量检验评定不合格的，不得进行下一个工种、下一道工序施工。施工单位应加强隐蔽工程施工管理，在下一道工序施工前，应通过项目法人、设计、监理单位检查验收，并绘制隐蔽工程竣工图。施工单位应建立完整、可追溯的施工技术档案。
7.施工单位对工程施工质量终身负责，出现施工质量问题或竣工验收不合格的工程，必须限期整改或拆除重建。
8.施工单位应建立健全安全生产与文明施工管理制度体系，落实安全生产和文明施工责任制，足额配备安全生产和文明施工监督员。施工人员上岗前要开展教育培训，特种施工人员必须持证上岗，进入施工现场人员必须佩戴安全防护设备、用品，施工场地应设立安全生产和文明施工警示标志、警戒线、公示标牌等。
9.由县级农业农村部门报请市级农业农村部门认定，经省农业农村厅审核，有下列行为之一的施工单位，列入农田建设失信企业名单，3年内不得承揽农田建设项目施工业务，情节严重的移交相关部门依法处理。
（1）施工单位未按照设计图纸、施工技术标准施工，存在偷工减料行为的；
（2）施工单位未制定施工进度计划或未按时完成项目施工的；
（3）施工单位对存在施工质量问题的工程，未按时整改、未整改到位或整改后仍不合格的；
（4）施工单位未落实项目质量管理、安全生产和文明施工管理制度的；
（5）施工单位将所承揽的农田建设工程施工转包或分包的；
（6）项目施工出现严重质量问题或重大安全责任事故的；
[bookmark: _Toc6376]（7）拖欠农民工工资，拒不给付的。
[bookmark: _Toc1576850765][bookmark: _Toc6746]四、竣工验收
[bookmark: _Toc1160688288]（一）竣工验收程序
1.农田建设项目竣工验收实行“县级初验、市级验收、省级抽查”的方式。市级农业农村部门应在项目完工后半年内完成竣工验收工作。
[bookmark: _Toc28916][bookmark: _Toc10184]2.高标准农田建设项目竣工后，县级农业农村部门应对田块整治、土壤改良、灌溉和排水、田间道路、农田防护和生态环境保护、农田输配电等工程数量与质量进行复核，并形成复核报告。对复核发现的问题，由项目法人组织整改。
3.通过工程数量与质量复核后，县级农业农村部门应及时组织对所有工程逐项进行验收，完成县级初验工作，并向市级农业农村部门提交竣工验收申请报告（附初验意见）、县级验收工作报告、竣工决算审计报告等验收材料，并在全国农田建设综合监测监管平台完成项目竣工验收阶段信息备案及上图入库信息填报。
[bookmark: _Toc1700091148][bookmark: _Toc24860][bookmark: _Toc18058][bookmark: _Toc12969]4.市级农业农村部门接到县级验收申请后，一般应在60天内组织开展市级竣工验收工作，并将验收工作总结报告报省农业农村厅备案。省农业农村厅按照不低于当年验收项目数量10%的比例进行抽查。
[bookmark: _Toc1085113577]（二）竣工验收条件
申请竣工验收的项目应满足以下条件：
1.按批复的项目初步设计文件完成各项建设内容并符合质量要求；有设计调整的，按项目批复变更文件完成各项建设内容并符合质量要求。完成项目竣工图绘制。
2.项目工程主要设备及配套设施经调试运行正常，达到项目设计目标。已明确工程管护主体，落实管护责任，建立工程长效运行管护机制。
3.各单项工程已通过建设单位、设计单位、施工单位和监理单位四方验收并合格。
4.已完成项目竣工决算，经有相关资质的中介机构或当地审计机关审计，具有相应的审计报告。
5.前期工作、招投标、合同、监理、施工管理资料及相应的竣工图纸等技术资料齐全、完整，已完成项目有关材料的分类立卷工作。
6.项目资金按照计划执行，资金使用和管理符合国家、省和市有关规定。
7.已完成项目初步验收，验收资料管理规范、分类立卷、齐全完整。
[bookmark: _Toc508545200]（三）竣工验收内容
项目竣工验收内容主要包括以下方面：
1.组织管理情况，包括组织领导、制度建设和工作措施等。
2.前期工作情况，包括规划衔接、项目储备库建设和初步设计等。
3.年度实施计划管理情况，包括项目初步设计批复、年度实施计划批复、项目调整批复和设计变更批复等。
4.资金到位及使用规范情况，包括资金配套、资金使用及拨付、竣工结算、竣工决算和审计以及项目专账核算、专人管理、入账手续及支出凭证完整性等。
5.规章制度执行情况，包括实行项目法人制，执行招标投标制、政府采购制、工程监理制、合同管理制、资金和项目公示制，落实工程移交和管护措施，开展上图入库、档案管理及项目信息备案等。
6.项目建设情况，包括现场查验工程设施的数量和质量、耕地质量、农机作业通行条件等，并对监理、四方验收、初步验收等相关材料进行核查。
7.项目实施效果情况，包括工程设施利用情况，经济效益、社会效益和生态效益、项目区群众对项目建设的满意程度等。
8.其他需要验收的内容。
[bookmark: _Toc197305826]（四）验收监管
1.市、县农业农村部门对项目验收结果的真实性负责。市级农业农村部门对竣工验收合格的项目核发项目竣工验收合格证书（农业农村部制定统一格式），对竣工验收不合格的项目限期整改。省级抽查结果将列入年度评价激励的重要内容。
2.项目通过竣工验收后，县级农业农村部门应对项目建档立册，按照有关规定对项目档案进行整理、组卷、归档，并按要求在全国农田建设综合监测监管平台填报项目竣工验收、上图入库等信息。
[bookmark: _Toc24695]3.项目竣工验收后，县级农业农村部门应及时按照有关规定组织办理资产交付手续。
[bookmark: _Toc23092][bookmark: _Toc242228748]五、建后管护及质量管理
[bookmark: _Toc963429680]（一）建后管护
1.县级人民政府负责建立农田工程设施管护制度，建立管护经费合理分担机制，明确农田工程设施所有权人，按照“谁受益、谁管护，谁使用、谁管护”的原则，因地制宜确定农田工程设施管护主体，创新工程运行管护方式，可依法通过承包、租赁、拍卖等方式落实管护。鼓励引导农民合作组织、家庭农场、专业大户及涉农企业等新型农业经营主体参与农田工程设施运行管护。
2.农田工程设施所有权人对农田工程设施运行管护负总责。所有权人应与管护主体签订管护协议，落实管护范围、内容、要求及措施。管护主体应按照管护协议约定，履行农田工程设施运行管护责任，确定具体的管护人员。
3.管护人员应定期开展农田工程设施日常巡查，及时发现、制止破坏农田工程设施的行为，视情节轻重程度，逐级报告农田工程设施所有权人、村集体经济组织、乡镇人民政府和县级农业农村部门。
[bookmark: _Toc28067][bookmark: _Toc1131747848][bookmark: _Toc18137][bookmark: _Toc19207]4.管护主体应根据工程设施运行状况，及时进行维修养护，并做好维修养护记录，保障农田工程设施正常运行发挥效益。
5.农田工程设施运行管护资金主要来源为：
（1）各级财政预算安排的农田工程设施管护资金；
（2）在农田工程设施运行收益中按适当比例提取的费用；
（3）依法承包、租赁、拍卖农田工程设施取得的收入；
（4）村集体经济组织收益；
（5）新增耕地指标调剂收益。
6.农田工程设施运行管护资金应实行专款专用、结转使用，不得挤占挪用。管护主体应定期公布管护资金的筹措及使用情况，主动接受监督检查。
7.省农业农村厅将建后管护情况列入年度评价激励的重要内容。
[bookmark: _Toc940443981]（二）建后质量管理
[bookmark: _Toc18033][bookmark: _Toc1934][bookmark: _Toc2114439159][bookmark: _Toc12541][bookmark: _Toc19016][bookmark: _Toc27359]1.高标准农田建设项目竣工后，施工单位应向项目法人出具质量保修书、主要工程与设备使用说明书。质量保修书中应明确质量保修期、保修范围和内容、保修责任和经济责任等。工程与设备使用说明应明确使用要求、操作规程、运行管理、维修与保养措施等。
[bookmark: _Toc13859][bookmark: _Toc19073][bookmark: _Toc5437][bookmark: _Toc29006][bookmark: _Toc17598][bookmark: _Toc1620552252][bookmark: _Toc31820]2.高标准农田建设项目竣工后，县级农业农村部门应依据《耕地质量等级》（GB/T 33469-2016）等技术标准，组织开展耕地质量专项调查评价，对项目区耕地质量主要性状开展实地取样化验，评价并划分耕地质量等级、测算粮食产能。
[bookmark: _Toc1515375203]3.高标准农田建设项目竣工验收通过后，项目法人应及时按照地方相关政策要求，会同同级自然资源部门及时开展项目新增耕地指标核定相关工作。
[bookmark: _Toc8755][bookmark: _Toc491009333][bookmark: _Toc7593][bookmark: _Toc16267][bookmark: _Toc24654][bookmark: _Toc5686][bookmark: _Toc8959]4.市、县级农业农村部门应依据《耕地质量监测技术规程》（NY/T 1119-2019）等，持续跟踪耕地质量变化情况，加强高标准农田后续培肥，稳定提升地力。
[bookmark: _Toc2004665994][bookmark: _Toc21618]六、资金管理
[bookmark: _Toc1034800378]（一）资金来源
[bookmark: _Toc2128570672][bookmark: _Toc18012][bookmark: _Toc7556]1.中央财政对地方开展高标准农田建设给予适当补助，省级财政承担地方财政投入高标准农田建设的主要支出责任。省、市、县各级财政在国家补助的基础上，通过一般公共预算、政府性基金预算中的土地出让收入等渠道，多渠道筹集资金，支持本地区高标准农田建设，并合理保障高标准农田建后管护支出。
[bookmark: _Toc27809][bookmark: _Toc15607][bookmark: _Toc1842375046][bookmark: _Toc2101014715]2.市县可以采取以奖代补、政府和社会资本合作、贷款贴息等方式，支持和引导承包经营高标准农田的个人和农业生产经营组织筹资投劳，建设和管护高标准农田。
（二）资金使用范围
[bookmark: _Toc13160][bookmark: _Toc2427][bookmark: _Toc1621948211]1.农田建设补助资金用于补助高标准农田建设，具体用于支持以下建设内容：田块整治；土壤改良；灌溉排水与节水设施；田间道路；农田防护及其生态环境保持；农田输配电；自然损毁工程修复及农田建设相关的其他工程内容。
[bookmark: _Toc24096][bookmark: _Toc891443616][bookmark: _Toc31524]2.县级按照从严从紧的原则，可从农田建设补助资金中列支勘测设计、项目评审、工程招标、工程监理、工程检测、项目验收等必要费用，单个项目财政投入资金在1500万元以下的按不高于3%据实列支；单个项目财政投入资金超过1500万元的，其超过部分按不高于1%据实列支；上述费用累计列支额度不得超过该项目省以上财政补助资金总额的6%，不足部分由县级自筹资金解决。省、市农业农村部门农田建设项目管理经费应由同级财政预算安排，不得从农田建设补助资金中列支。
[bookmark: _Toc12609][bookmark: _Toc8129][bookmark: _Toc403617152]3.农田建设补助资金不得用于单位基本支出、单位工作经费、兴建楼堂馆所、偿还债务及其他与高标准农田建设无关的支出。
[bookmark: _Toc28463][bookmark: _Toc2088673951][bookmark: _Toc11857]4.县级应严格按国家工程质量保证金管理有关规定预留工程保证金。除此之外，不得以任何名义向项目施工单位提取管理等其他费用。
[bookmark: _Toc1472502346][bookmark: _Toc30436]（三）资金分配下达
[bookmark: _Toc5535][bookmark: _Toc392255298][bookmark: _Toc17464]1.市、县财政部门负责本地区农田建设补助资金的预算分解下达、资金审核拨付、资金使用监督及本地区预算绩效管理工作。市、县农业农村部门负责本地区高标准农田建设相关规划或实施方案编制、项目审查筛选、项目组织实施和监督、项目验收等，研究提出本地区高标准农田建设任务分解方案和农田建设补助资金安排建议方案，做好本地区预算绩效管理具体工作。
[bookmark: _Toc13471][bookmark: _Toc13235][bookmark: _Toc1232662091]2.省财政预算安排和中央财政下达的农田建设补助资金，由省农业农村厅负责根据资金管理规定和预算安排，及时提出资金测算分配方案。农田建设补助资金分配，遵循规范、公正、公开的原则，主要采取因素分配法，以各地年度建设任务（含高效节水灌溉等）为主要分配依据，可结合粮食产量、原粮净调出量、绩效评价结果、财政困难程度、上一年度建设任务完成情况等因素进行适当调节，资金切块下达到县级，由县级统筹安排使用。
[bookmark: _Toc660377098][bookmark: _Toc10043][bookmark: _Toc12714]3.省财政厅根据省农业农村厅提出的资金测算分配方案，在规定时限内下达资金指标。市县财政部门应当按照相关财政规划要求，做好转移支付资金使用规划，在安排本级相关资金时，加强与省以上补助资金和有关工作任务的衔接。按照资金使用范围，严格履行资金分配下达程序，及时分解下达资金。
[bookmark: _Toc1042618272]（四）预算执行和绩效管理
[bookmark: _Toc31072][bookmark: _Toc11846][bookmark: _Toc754685516]1.农田建设补助资金的支付应当按照国库集中支付制度的有关规定执行。涉及政府采购的，应当按照政府采购法律法规和有关制度执行。
[bookmark: _Toc812769210][bookmark: _Toc15686][bookmark: _Toc32245]2.资金使用单位根据项目施工合同和建设进度，凭合法有效材料向县级农业农村部门提出用款申请，经农业农村部门核实确认，报县级财政部门审核后拨付资金。
[bookmark: _Toc779701879][bookmark: _Toc19616][bookmark: _Toc12377]3.县级财政部门要会同同级农业农村部门做好资金拨付与项目实施进度的有效衔接，结合施工进度、监理等方面工作情况，科学合理的确定资金拨付比例、拨付申请材料和审批程序。加快项目实施和资金拨付进度，对成熟的具备实施条件的项目，市县财政部门可先行垫付资金，并会同农业农村部门做好备案。
[bookmark: _Toc184052634][bookmark: _Toc23936][bookmark: _Toc9555]4.市县要加强规范财务核算，及时拨付资金，切实加快预算执行进度，提高资金使用效益。严禁截留、滞留、挤占、挪用农田建设补助资金，切实做到专款专用。
[bookmark: _Toc1973457498]5.按照“高标准农田原则上全部用于粮食生产”的要求，各级财政部门会同农业农村部门将高标准农田用于粮食生产情况作为重要绩效目标，加强绩效目标管理，督促资金使用单位对照绩效目标做好绩效监控，按要求开展绩效自评，按时向上级相关部门报送绩效自评材料，并对自评中发现的问题及时组织整改。各级财政部门要按照全面实施绩效管理的要求，建立健全全过程预算绩效管理机制，将绩效评价结果作为预算安排、改进管理、完善政策的重要依据，强化绩效评价结果运用。
[bookmark: _Toc332309380]七、附则
[bookmark: _Toc8644][bookmark: _Toc1269166211]（一）政策依据
1.法律法规
[bookmark: _Toc1418][bookmark: _Toc5261][bookmark: _Toc20013][bookmark: _Toc334519050][bookmark: _Toc4178][bookmark: _Toc3334][bookmark: _Toc19794][bookmark: _Toc9287][bookmark: _Toc11360][bookmark: _Toc8833][bookmark: _Toc23825][bookmark: _Toc5003][bookmark: _Toc24054][bookmark: _Toc9270][bookmark: _Toc2581][bookmark: _Toc23824][bookmark: _Toc13993][bookmark: _Toc7596][bookmark: _Toc21655][bookmark: _Toc1747][bookmark: _Toc5043][bookmark: _Toc2979][bookmark: _Toc24058][bookmark: _Toc16837][bookmark: _Toc16624]《中华人民共和国土地管理法》 《中华人民共和国土地管理法实施条例》 《中华人民共和国黑土地保护法》 《中华人民共和国安全生产法》 《中华人民共和国农田水利条例》 《中华人民共和国政府信息公开条例》 《中华人民共和国招投标法》 《中华人民共和国招投标法实施条例》 《中华人民共和国政府采购法》 《中华人民共和国政府采购法实施条例》
2.技术标准
[bookmark: _Toc31181][bookmark: _Toc23926][bookmark: _Toc20178][bookmark: _Toc8295][bookmark: _Toc529615206][bookmark: _Toc29312][bookmark: _Toc24176]《高标准农田建设通则》（GB/T30060-2022）、《高标准农田建设评价规范》（GB/T 33130-2016）、《耕地质量监测技术规程》（NY/T 1119-2019）
3.政策性文件
《农田建设项目管理办法》（农部令〔2019〕第4号）、《辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省农田建设项目管理实施细则（试行）的通知》（辽农田〔2022〕248号）、《辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省农田建设项目设计管理办法（试行）等6个专项管理办法的通知》（辽农田〔2022〕252号）、《农业农村部关于印发高标准农田建设质量管理办法（试行）的通知》（农建发〔2021〕1号）、《辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省高标准农田建设质量管理实施细则（试行）的通知》（辽农田〔2022〕251号）、《辽宁省农业农村厅关于转发高标准农田建设项目竣工验收办法 农田建设工作纪律“十不准”的通知》（辽农田〔2021〕246号）、《农田建设补助资金管理办法》（财农〔2022〕5号）、《辽宁省财政厅辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省农田建设补助资金管理办法的通知》（辽财农规〔2022〕1号）、《辽宁省农业农村厅辽宁省财政厅关于印发辽宁省高标准农田建设评价激励实施办法的通知》（辽农田〔2022〕219号）
[bookmark: _Toc31363][bookmark: _Toc1511394960]（二）其他说明
[bookmark: _Toc6132]1.市级以上相关部门另有规定的，按照其规定执行。
[bookmark: _Toc15074]2.本规范自印发之日起执行，由铁岭市农业农村局会同铁岭市财政局负责解释。

- 1 -

X铁岭市农业农村局发布

image1.png